

**Obra**  
**PLANILHA ANALÍTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA ESTRADA**  
**VITÓRIA, (ATERRO SANITÁRIO), TOTALIZANDO 948,36 M2**

**Bancos**  
**SINAPI - 07/2019 - Paraná**

**B.D.I.**  
**25,0%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos**  
**preços unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo com as**  
**bases.**

**Planilha Orçamentária Analítica**

1									232,17
TERRAPLENAGEM									
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	0,18	0,18	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0107396	17,20	0,18	
				MO sem LS =>	0,12	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,12
				Valor do BDI =>	0,04			Valor com BDI =>	0,22
				<b>Quant. =&gt;</b>	<b>1.055,3400000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>232,17</b>		
2									25.197,49
PAVIMENTAÇÃO									
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	72979	SINAPI	EXTRACAO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS. E INDENIZACAO PEDREIRA	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	17,65	17,65	
Composição Auxiliar	72974	SINAPI	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	5,73	5,73	
Composição Auxiliar	72975	SINAPI	DESMONTE MANUAL DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	0,64	0,64	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2666700	17,20	4,58	
Insumo	00004730	SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR. SEM FRETE)	Material	m³	0,1400000	47,92	6,70	
				MO sem LS =>	7,62	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,62
				Valor do BDI =>	4,41			Valor com BDI =>	22,06
				<b>Quant. =&gt;</b>	<b>926,9700000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>20.448,95</b>		
2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	1016	Próprio	COLCHÃO DE ARGILA P/ PAVIMENTO POLIÉDRICO.	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	1,0000000	0,83	0,83	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0333000	17,20	0,57	
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0066000	36,06	0,23	
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0666000	0,47	0,03	
				MO sem LS =>	0,59	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,59
				Valor do BDI =>	0,20			Valor com BDI =>	1,03

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ-PR  
CNPJ: 76.950.096/0001-10

Quant. => 926,9700000 Preço Total => 954,77

2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	72971	SINAPI	COMPACTACAO DE PAVIMENTO POLIEDRICO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	0,02	0,02	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0011980	17,20	0,02	
				MO sem LS =>	0,01	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,01
				Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	0,02
				<b>Quant. =&gt;</b>	<b>948,3600000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>18,96</b>		

2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73817/001	SINAPI	REJUNTE COM PÓ DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	1,79	1,79	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0200000	17,20	0,34	
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0040000	36,06	0,14	
Insumo	00004741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,0300000	43,76	1,31	
				MO sem LS =>	0,35	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,35
				Valor do BDI =>	0,44			Valor com BDI =>	2,23
				<b>Quant. =&gt;</b>	<b>948,3600000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>2.114,84</b>		

2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	72978	SINAPI	EXTRACAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO. E INDENIZACAO PEDREIRA	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M	1,0000000	7,45	7,45	
Composição Auxiliar	72973	SINAPI	CORTE E PREPARO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M	1,0000000	1,72	1,72	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2333300	17,20	4,01	
Insumo	00004730	SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR. SEM FRETE)	Material	m³	0,0360000	47,92	1,72	
				MO sem LS =>	3,98	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,98
				Valor do BDI =>	1,86			Valor com BDI =>	9,31
				<b>Quant. =&gt;</b>	<b>178,3000000</b>	<b>Preço Total =&gt;</b>	<b>1.659,97</b>		

**Total sem BDI** 20.365,21  
**Total do BDI** 5.064,45  
**Total Geral** 25.429,66

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ-PR  
CNPJ: 76.950.096/0001-10

---

REGINALDO DA SILVA RETAMERO  
ENGENHEIRO CIVIL

AV.NILZA DE OLIVEIRA PIPINO - CENTRO - UBIRATÃ - PR / PR  
(44) 3543-8021 / planobras@ubirata.pr.gov.br